¹ Secrètes du lundi de la Pentecôte ; de la fête de la S^{te} Trinité ; de Marie Médiatrice.

² « *Qui habet vineam, universalem scilicet Ecclesiam, quæ ab Abel justo usque ad ultimum electum, qui in fine mundi nasciturus est, quot sanctos protulit, quasi tot palmites misit.* » S. Grégoire, Homil. in Evang. L. I, hom. XIX, 1. P. L. T. LXXVI, col. 1154-, n. 1510. In Breviario, Homil. Domin. Septuag. lect. 7.

³ « *... Quanto credibilius alii sancti fiunt cum homine Christo unus Christus, ut omnibus per gratiam accedentibus, ipse unus ascendat in cælum qui de cælo descendit.* » S. Augustin, De peccatorum merit. et remiss. lib. I, cap. 31, P. L. T. XLIV, col. 144-145 ; cité ici d'après *Catena Aurea*, in Joan. Evang. III, 13.

le présage et la figure ¹. Ce sera la réalisation de la prière que l'Église fait dans la bénédiction des Rameaux. Après avoir expliqué le symbolisme des Rameaux à l'égard du triomphe du Christ sur le démon et affirmé qu'elle garde et retient fidèlement et le fait et le symbole, « et factum et significatum retinentes », elle demande solennellement au Père tout-puissant par Notre-Seigneur Jésus-Christ, « qu'en lui et par lui, dont il a voulu nous faire membres, nous remportions la victoire sur l'empire de la mort et que nous méritions de participer à sa glorieuse résurrection » ². Alors sera consommée l'éclatante revanche que le Christ aura fait prendre à l'humanité sur Satan, le tentateur du paradis terrestre : « Nam quos virulentus inimicus primi habitaculi felicitate dejecit, eos sibi concorporatos Dei Filius ad dexteram Patris collocavit » ³. Alors, l'édifice de l'Église étant achevé, commenceront pour celui que saint Augustin appelle l'homme parfait (le Christ, Tête et Corps pourvu de tous ses membres) ⁴ l'éternelle félicité, dans laquelle Dieu sera tout en tous, et le sabbat perpétuel ; repos, vision, amour, louange sans fin ⁵. Alors l'œuvre du Christ-Chef aura reçu son couronnement suprême et définitif ; pour l'éternité, tous ceux qui auront accepté de l'avoir pour Tête et de vivre de sa vie ⁶ seront séparés des méchants et des damnés ⁷. Dès lors seront abolis à jamais

¹ « Ita nos portantes palmas et ramos olivarum, bonis actibus occurramus obviam Christo, et per ipsum in gaudium introeamus æternum » (Bénédict. des Rameaux. Oraison *Auge fidei*).

² « ... Ut in ipso atque per ipsum, cujus nos membra fieri voluisti, de mortis imperio victoriam reportantes, ipsius gloriosæ resurrectionis participes esse mereamur » (oraison *Deus, qui miro dispositionis ordine*).